



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
Estado de Rondônia
Composições Analíticas com Preço Unitário - DESONERADO

Planilha Orçamentária Analítica

1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9748007	Próprio	Fornecimento e Implantação de Placa de Informação	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	263,01	263,01
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade			Salário Hora	Custo Horário
Insumo	P9801	SICRO3	Ajudante	2,0000000			21,9286	43,8572
Insumo	P9830	SICRO3	Montador	2,0000000			28,5696	57,1392
Insumo	P9822	SICRO3	Pintor	0,3000000			26,8546	8,0564
Insumo	P9823	SICRO3	Serralheiro	0,5000000			26,8334	13,4167
							Custo Horário da Mão de Obra =>	122,4695
							Custo Horário de Execução =>	122,4695
							Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0000
							Custo do FIC =>	0,0000
							Produção de Equipe =>	8,0000
							Custo Unitário de Execução =>	15,3087
C	Banco	Código	Material	Quantidade	Unidade		Preço Unitário	Custo Horário
Insumo	SICRO3	M1367	Chapa fina em aço galvanizado	11,7750000	kg		12,7909	150,6128
Insumo	SICRO3	M0721	Tinta anticorrosiva zarcão para fundo preparador de	0,1200000	l		34,1983	4,1038
Insumo	SICRO3	M2128	Tinta esmalte sintético acetinado	0,5300000	l		33,1860	17,5886
Insumo	Próprio	9748008	Confeção de Suporte e Travessa para Placa de Sinalização	1,0000000	ud		74,9700	74,9700
							Custo Total do Material =>	247,2752
E	Banco	Insumo	Tempos Fixos	Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário
Tempo Fixo	SICRO3	M1367	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga com caminhãoquindauto de 20 t.m	5914333	0,0117800	t	34,3200	0,4043
Tempo Fixo	SICRO3	M2128	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 5 t - carga e descarga manuais	5915474	0,0005300	t	33,6300	0,0178
							Custo Total dos Tempos Fixos =>	0,4221
							MO sem LS =>	15,34
							Valor do BDI =>	0,00
							LS =>	0,00
							Valor com BDI =>	263,01
							Quant. =>	1,0000000
							Preço Total =>	263,01
1.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9755001	Próprio	Limpeza Lateral da Vegetação com Motoniveladora	ASTU - ASSENTAMENTO DE	m²	1,0000000	0,19	0,19
A	Código	Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização		Custo Operacional	Custo Horário
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva
Insumo	E9524	SICRO3	Motoniveladora - 93 kW	1,0000000	1,00	0,00	339,3655	144,5131
							Custo Horário de Equipamentos =>	339,3655
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade			Salário Hora	Custo Horário
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	1,0000000			21,9151	21,9151
							Custo Horário da Mão de Obra =>	21,9151
							Custo Horário de Execução =>	361,2806
							Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0049
							Custo do FIC =>	0,0009
							Produção de Equipe =>	1,875,0000
							Custo Unitário de Execução =>	0,1927
							MO sem LS =>	0,01
							Valor do BDI =>	0,00
							LS =>	0,00
							Valor com BDI =>	0,19
							Quant. =>	1,0000000
							Preço Total =>	0,19
2.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9755004	Próprio	Conformação da Plataforma sem Adição de Material	ASTU - ASSENTAMENTO DE	m²	1,0000000	0,31	0,31
A	Código	Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização		Custo Operacional	Custo Horário
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva
Insumo	E9571	SICRO3	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188	1,0000000	0,50	0,50	360,2531	94,5007
Insumo	E9524	SICRO3	Motoniveladora - 93 kW	1,0000000	1,00	0,00	339,3655	144,5131
							Custo Horário de Equipamentos =>	566,7424
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade			Salário Hora	Custo Horário
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	1,0000000			21,9151	21,9151
							Custo Horário da Mão de Obra =>	21,9151
							Custo Horário de Execução =>	588,6575
							Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0000
							Custo do FIC =>	0,0000
							Produção de Equipe =>	1,875,0000
							Custo Unitário de Execução =>	0,3140
							MO sem LS =>	0,01
							Valor do BDI =>	0,00
							LS =>	0,00
							Valor com BDI =>	0,31
							Quant. =>	1,0000000
							Preço Total =>	0,31
3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	Próprio		Recomposição do Revestimento Primário com	ASTU - ASSENTAMENTO DE	m³	1,0000000	11,04	11,04
A	Código	Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização		Custo Operacional	Custo Horário
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva
Insumo	E9571	SICRO3	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188	1,0000000	0,80	0,20	360,2531	94,5007
Insumo	E9524	SICRO3	Motoniveladora - 93 kW	1,0000000	0,97	0,03	339,3655	144,5131
Insumo	E9685	SICRO3	Rolo compactador pé de carneiro vibratório	1,0000000	1,00	0,00	242,7824	106,7947
							Custo Horário de Equipamentos =>	883,4049
B	Código	Banco	Mão de Obra	Quantidade			Salário Hora	Custo Horário
Insumo	P9824	SICRO3	Servente	1,0000000			21,9151	21,9151
							Custo Horário da Mão de Obra =>	21,9151
							Custo Horário de Execução =>	905,3200
							Fator de Influência da Chuva - FIC =>	0,0494
							Custo do FIC =>	0,2485
							Produção de Equipe =>	180,0000
							Custo Unitário de Execução =>	5,0296



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS								
Estado de Rondônia								
Composições Analíticas com Preço Unitário - DESONERADO								
D	Banco	Código	Atividades Auxiliares	Quantidade	Unidade	Preço Unitário		Custo Horário
Atividade Auxiliar	SICRO3	4016096	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	1,1000000	m³	1,6800		1,8480
Custo Total das Atividades =>								1,8480
E	Banco	Insumo	Tempos Fixos	Código	Quantidade	Unidade	Preço Unitário	Custo Horário
Tempo Fixo	SICRO3	4016096	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos	5914354	2,0625000	t	1,9000	3,9188
					MO sem LS =>	0,23	LS => 0,00 MO com LS =>	3,9188
					Valor do BDI =>	0,00	Valor com BDI =>	0,23
								11,04
Quant. => 1,0000000 Preço Total =>								11,04
3.2	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit
Composição	5901638	SICRO3	Transporte com caminhão basculante com caçamba			tkm	1,0000000	0,78
A	Código	Banco	Equipamentos	Quantidade	Utilização		Custo Operacional	
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva
Insumo	E9575	SICRO3	Caminhão basculante com caçamba estanque com	1,0000000	1,00	0,00	323,0459	94,1887
Custo Horário de Equipamentos =>								323,0459
Custo Horário de Execução =>								323,0459
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>								0,0494





Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **WICTOR HUGO LENZ CIPRIANO DA SILVA**, CPF: 026.80*. **2-*5 em **16/04/2026 08:34:59**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **08K0.2K34.7597.A71W.7805**, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **3.CBE.390** - Tipo de Documento: **COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO**.

Elaborado por **MATEUS DE JESUS**, CPF: 700.17*. **2-*8 , em **16/04/2026 - 08:31:37**

Código de Autenticidade deste Documento: 0845.2931.3298.E21Z.8571

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://athus.buritis.ro.gov.br/verdocumento>

